
２年学年通信 No1 2019.4.8

躍 ～ や く ど う ～動 岸和田市立山滝中学校

２年生のみなさん、進級おめでとうございます。

今日の始業式で、新しい担任の先生と教科担当の先生の

の発表がありました。君たちにとって、この１年が充実

したものとなるように、一緒に頑張って行きましょう。
そして、昨年度山滝中学校生として動き出した君たちの「鼓

動」がさらに大きく動き出すようにという願いを込めて、

２年生の学年通信の名前を「躍動」としました。君たちの

大きな飛躍を期待します。

今年度、2年生のみなさんを担当する先生方やお世話になる先生方を紹介します。

－教科担当－

教科 担当 教科 学級副担任 校 長 瀧 俊彰
たき としあき

国語 青木 那緒也 音楽 浅井 歩美 教 頭 村澤 啓行
あ お き な お や あ さ い あ ゆ み むらさわ ひろゆき

社会 小坂 奈巳 美術 田村 浩子 生徒指導 水上 明生
こ さ か な み た む ら ひ ろ こ

みずがみ あ き お

数学 木村 直哉 水上 明生 保健室（養護教諭） 小池 朋子
き む ら な お や みずがみ あ き お こ い け と も こ

体育

松浦 寛樹 富田 慶子 学校事務 戸石 佐千子
まつうら ひ ろ き と み た け い こ と い し さ ち こ

理科

松永 宏介 技術 加来 靖 特別支援 加来 靖
まつなが こうすけ か く やすし か く やすし

コーディネーター

髙岡 尚真 家庭 板東 こころ
たかおか しようま ばんどう

英語 学校校務員 川邊 貴浩
か わ べ たかひろ

向井 瞳
む か い ひとみ

ＡＬＴ 庄司 アイリーン
しようじ

－２年生担当－ （４月～９月）

学級担任 浅井 歩美 図書館 平井 忍
あ さ い あ ゆ み ひ ら い しのぶ

コーディネーター
木村 直哉
き む ら な お や

副担任 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ 東 千冬
あずま ち ふ ゆ

髙岡 尚真
たかおか しようま

一年間

学年主任 青木 那緒也 よろしくお願いします
あ お き な お や

学校生活の基本は授業です！ 忘れ物をしないようにしよう！

２年後の進路選択に向けて、今からしっかり考え、取り組む必要があります。３年生になっ
てからでは遅い場合もあるのです。そのためには、毎日の授業をしっかり受けることと、学校
で学習した内容を、もう一度、自分で復習して定着させないといけません。授業で忘れ物などが
あると、学校で十分に学習することができません。

また、始業式で提出した春休みの宿題の他に、最初の授業で提出する宿題もあります。下の

表で確認して、忘れ物のないように注意しましょう。

最初の授業で必要なもの】 ※すべての教科で筆記用具

教科 準 備 物

国語 ２年生の教科書、ノート（授業用・家庭学習）、文法、資料集

社会 地理の教科書、地図帳、ネームペン

数学 ２年生の教科書、ノート、春休みの宿題

理科 １年生の教科書、１年生の理科ノート、春休みの宿題
英語 ２年生の教科書

音楽 音楽②・③ 上・下 器楽の教科書
美術 後日連絡します

技術 技術の教科書

家庭 教科書、色鉛筆、ネームペン

保体 体操服（ゼッケンつけてくる） ノート（１年のでもO.K） 体育館シューズ

担任が家庭訪問にお伺いします。 ４月下旬

４月２2日（月）、２３日（火）、２４日（水）、２５日（木）の４日間（午後から）が家庭訪問
期間となっています。今年度も子どもたちが地区ごとに集まり、ルートや各家庭までの移動時間
を考え、ご家庭に伺う時間を設定してもらおうと考えております。
日程ごとの予定は以下の通りです。ご都合が合わない場合は、担任までご連絡ください。
尚、家庭訪問期間の４日間は給食がございません。ご留意ください。

４月２２日（月） 内畑 ４月２３日（火） 大沢・白原・神於
４月２４日（水） 積川 ４月２５日（木） 稲葉

授業参観でお待ちしています。 ４月１９日（金）です。

５限目（１３：３０～１４：２０）が授業参観です。2年生は担任の音楽の授業を予定しております。
お忙しいとは存じますが、２年生になった子どもたちの様子をご覧下さい。
また、この日は授業参観終了後、ＰＴＡ総会とキャンプ説明会も予定しています。あわせて
ご参加下さいますよう、お願いします。

（裏面もお読み下さい）

２年学年通信返信（Ｎｏ１） ２年１組 生徒氏名（ ）



昨年度に引き続き、２年生の主任を担当します青木です。他の先生方と共にお子様の成長を
時には優しく、時には厳しく見守って行きたいと考えています。保護者の皆様のご理解とご協
力をよろしくお願いします。また、保護者の皆様のご意見やご感想をお聞きして、参考にさせ
ただきたいと思いますので、昨年度同様、学年通信の返信をお願い致します。「見ました。」
だけでも結構ですが、できれば、お子様の家での様子や保護者の方のご意見をお知らせ下さい。
また、保護者の方から頂いたご意見は、次回の学年通信に掲載させていただく場合もあります
ので、ご了解下さい。掲載に際しては、個人情報等、十分に配慮させていただきますので、ご
安心ください。
さて、先週４月５日に山滝中学校では入学式が行われ、３１名の新１年生が入学しました。
我が家の孝太郎も今年度から小学１年生。先日、入学式に行ってまいりました。父親譲りで
普段から落ち着きのない息子なので、はたして先生の話をきちんと聞けるのかと思いながら、
入学式後の学活を見てみると、案の定、静かに座って先生の話を聞いている他のお子さんの中
に、ゆらゆら揺れ、口の中で唾で泡を作って遊んでいる孝太郎が…明らかに他のお子さんに比
べ落ち着きのない息子を見て、大きな不安を抱えながら家に帰ることとなりました。しかし、
息子は家に帰るなり、「新しい友達できたで！」・「教科書の字、読めた！」・「とうちゃん、次
行く日の準備しよう」など、新しい生活に目をきらきらさせていました。他の子と比べてはい
けないとわかっていながらも、私も自分の息子をきちんと見てあげられていなかったようです。
親として、新しいことに挑戦しようとする息子を応援しようと感じさせられた一日でした。
今日、始業式後の学活で、２年生の担当教師全員でAKB48の『365日の紙飛行機』を歌い
ました。この歌の歌詞に「人生は紙飛行機 願いのせて飛んで行くよ その距離を競うより
どう飛んだか どこを飛んだのか それが一番大切なんだ」とあります。今年一年、生徒たち
には、自分らしく精いっぱい躍動してもらいたいと思います。


